
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
        

H O T Ă R Â R E    
privind modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 117 / 28.11.2017 referitoare la solicitarea adresată Guvernului 

României de emiterea unei hotărâri privind transmiterea, cu titlu gratuit, din domeniul public al Statului român şi 
administrarea Ministerului Finanţelor Publice în domeniul public al U.A.T. Oraşul Drăgăneşti-Olt şi administrarea 
Consiliului Local Drăgăneşti-Olt a unui imobil – construcţie (fost sediu al Administraţiei Finanţelor Publice la nivel 

orăşenesc) 
 

Având în vedere: 
- Adresa nr. CRR_DSI 3421/29.06.2022 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice - Craiova; 
- Referatul de aprobare nr.23741/30.06.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr.23742/30.06 .2022 al Serv. Urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei Orașului 

Drăgănești-Olt;  
- Avizul nr.161/30.06.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.150/30.06.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Certificatul de nomenclatură stradală și adresă nr.  23656 / 29.06.2022; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
-  art. 129 alin. 1, alin. 14, art. 135 alin.8, art. 292 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul  art.139 alin.2 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se aprobă modificarea alin.1 al art. 1 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 117 / 28.11.2017 referitoare la 
solicitarea adresată Guvernului României de emiterea unei hotărâri privind transmiterea, cu titlu gratuit, din domeniul 
public al Statului român şi administrarea Ministerului Finanţelor Publice în domeniul public al U.A.T. Oraşul 
Drăgăneşti-Olt şi administrarea Consiliului Local Drăgăneşti-Olt a unui imobil – construcţie (fost sediu al Administraţiei 
Finanţelor Publice la nivel orăşenesc), urmând ca aceasta să aibă următorul conținut: 

,, Art. 1. (1) Se solicită Guvernului României emiterea unei hotărâri privind transmiterea, cu titlu gratuit, a 
construcţiei cu suprafaţa construită la sol de 242 mp şi suprafaţa construită desfăşurată de 680 mp (fost sediu al 
Administraţiei Finanţelor Publice la nivel orăşenesc), situată în strada N.Titulescu, nr. 150 B, nr. cadastral 50553-C1, din 
domeniul public al Statului român şi administrarea Ministerului Finanţelor Publice în domeniul public al U.A.T. Oraşul 
Drăgăneşti-Olt şi administrarea Consiliului Local al Oraşului Drăgăneşti-Olt, în vederea utilizării ca spaţiu destinat 
desfăşurării activităţii Primăriei Oraşului Drăgăneşti-Olt.” 

Art.II. Toate celelalte prevederi ale sus-menționatului act de autoritate locală  rămân neschimbate și își produc în 
continuare efectele. 

Art.III. Hotărârea se va comunica, prin grija Comp. administrație publică locală: 
-   Direcției Generale Regionale  Finanțelor Publice Craiova;  
-  Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
-  Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
-  Serv. Urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

 
          Nr.   93  / / 30.06.2022                          
                                          
                         Preşedinte de şedinţă,                                                            Contrasemnează                                                                                                                                            
                              Consilier local,                                                         Secretar general U.A.T. 
                             DOBRE Violeta                                                 Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

